22RS0066-01-2024-004018-33

Дело №1-497/2024

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Барнаул 28 октября 2024 года

Железнодорожный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Огнева Д.С., 

при секретарях судебного заседания Коваль А.В., Ульрих А.Г., 

с участием:

государственных обвинителей Гарбузовой С.Ю., Егоровой Е.А., 

защитников - адвокатов Рябцевой А.Ю., Феглер А.А., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории 

<

данные изъяты> неопределенному кругу лиц. 

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконных сбытов наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории 

<

адрес>. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с не имеющим постоянного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконных сбытах наркотических средств на территории 

<

адрес>.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретений, хранения в целях сбыта и сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и перевозку;

- давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующих незаконных сбытов покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от Кузнецова информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории 

<

адрес> малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейших незаконных сбытов покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконных сбытах наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейших незаконных сбытов;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, в арендованной комнате и в иных заранее подысканных для этого местах;

- приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки»;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места - тайники на территории 

<

адрес> «закладки» наркотических средств для последующих незаконных сбытов покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии с указанием географических координат;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии с географическими координатами;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконных сбытов наркотических средств.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, ФИО1 для выполнения возложенных на него функций для фасовки и незаконного хранения сбываемых наркотических средств использовал арендованную комнату №, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с соучастниками был совершен ряд преступлений.

Эпизод №. Так, не позднее 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 192,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 192,21 грамма, поместили на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места - тайники на территории 

<

адрес> с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с 14 часов 16 минут по 16 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 192,21 грамма, которое переместил в арендуемую им комнату №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал часть полученного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной комнате и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес>, где около 10 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством и стал хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне для дальнейшей передачи неустановленным лицам.

Однако около 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Покушение на незаконный сбыт оставшегося наркотического средства участниками данной преступной группы было совершено при иных обстоятельствах.

Эпизод №. Кроме того, не позднее 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 192,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 192,21 грамма, поместили на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места - тайники на территории 

<

адрес> с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с 14 часов 16 минут по 16 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 192,21 грамма, которое переместил в арендуемую им комнату №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал часть полученного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной комнате и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего, в период с 10 часов 21 минуты по 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес>.

Однако около 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 11 часов 59 минут по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое последним с целью последующего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 190 грамм.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 190 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Покушение на незаконный сбыт оставшегося наркотического средства участниками данной преступной группы было совершено при иных обстоятельствах.

Эпизод №. Кроме того, не позднее 10 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 10 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 25 грамм, поместили в неустановленные места, расположенные на территории 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места - тайники на территории 

<

адрес> с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленных местах, расположенных на территории 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 25 грамм, часть которого при неустановленных обстоятельствах, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал хранить непосредственно при себе, в арендуемой им комнате №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако около 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем в судебном заседании были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так он при допросе в качестве подозреваемого показал, что ДД.ММ.ГГГГ первый раз попробовал синтетические наркотики, которые приобретал в магазине 

<

данные изъяты> закладки поднимал на территории 

<

адрес>. После чего стал периодически употреблять. У него имеется сотовый телефон «

<

данные изъяты> в котором вставлены 2 сим-карты сотовых операторов 

<

данные изъяты> с абонентскими номерами №. В мессенджере 

<

данные изъяты> имеется 2 аккаунта с привязанным абонентским номером №, с именем пользователя 

<

данные изъяты>, с именем пользователя «

<

данные изъяты> В начале ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, где ему на сотовый телефон 

<

данные изъяты> зарегистрированным акантом 

<

данные изъяты> пришло сообщение от интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> о трудоустройстве, суть данной работы была понятна, так как ранее он таким же способом приобретал наркотики у себя в 

<

адрес>. Так как его семья нуждалась в денежных средствах (

<

данные изъяты>), то он согласился на данное предложение. После чего перешел по полученной в сообщении ссылке и начал общение со своего аккаунта, привязанного к абонентскому № Данный пользователь сообщил, что он трудоустраивается в магазин 

<

данные изъяты> на телефон сторонний личный кабинет банка 

<

данные изъяты> по его указанию он зашел в кабинет банка, затем приложил телефон к контактной пластине одного из терминалов какого-то банка в 

<

адрес>, ему открылся купюроприемник, он поместил 5000 рублей, данная сумма прошла в зачисление, после чего данное приложение у него исчезло, тем самым он внес залог для трудоустройства в качестве курьера наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты> Они обговорили, что работать он будет на территории 

<

адрес>, за размещение розничной закладки в тайник обещали платить 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на попутном транспорте приехал в 

<

адрес>, где заселился в какую-то съемную квартиру, адрес не помнит, где от «

<

данные изъяты> который является куратором (как он понял) в мессенджере 

<

данные изъяты> ему пришел адрес в виде фотографии с координатами местности с мастер-кладом в котором было 5 закладок по 1 грамму каждая с наркотиком «мефедрон». Полученный адрес он благополучно поднял в черте города, разложил по тайникам, их места нахождение фиксировал при помощи приложения 

<

данные изъяты> позволяющего сделать фотоснимок местности с отображением координат местности в момент фотофиксации, которое он установил по указанию куратора, когда проходил обучение. Адреса разложенных закладок направил куратору, деньги за выполненную работу он получил на виртуальную карту 

<

данные изъяты> которая у него находится в приложении 

<

данные изъяты> в телефоне. Все денежные средства, полученные за сбыт наркотиков перечислялись куратором на данную карту. Всего было получено от куратора около 4-5 «мастер-кладов», с количеством от 5 до 62 закладок. Так же в ДД.ММ.ГГГГ он создал еще один аккаунт, указанный выше, привязанный к абонентскому № с которого так же общался с куратором при сбыте наркотиков. Ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ он заселился в гостиничный номер № по 

<

адрес>, где и проживал до настоящего времени (аренду номера оплатил куратор), числа ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ от «

<

данные изъяты> пришло сообщение с адресом закладки с предметами для фасовки наркотика, в который входило: респиратор, электронные весы, изоляционная лента, которые он благополучно поднял недалеко от места проживания, так же по указанию куратора купил полимерные пакеты за свой счет и ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> получил адрес с наркотическим средством мефедрон весом около 200 грамм. Данный вес он поднял в черте города, закладка была перемотана желтой лентой-скотч, внутри находилось 6-8 пакетиков, после чего он пришел домой и расфасовал по указанию куратора на 30 закладок по 3 грамма: взвешивал наркотик, помещал в полимерный пакет, перематывал полученной изолентой. Приготовленные 30 закладок он должен был по отработанной схеме разместить в тайниках, адреса направить куратору для последующего сбыта, после чего получить за это деньги. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он взял наркотик - 30 закладок положил их в карманы куртки, а также не расфасованный наркотик, респиратор положил в рукав куртки, электронные весы положил во внутренний карман куртки, вызвал такси, доехал 

<

адрес> где вылез и начал делать закладки, а именно одну из них поместил в тайник по координатам: № у деревянного забора (фотографию отправить не успел), после чего около 10 часов 56 минут был задержан сотрудниками полиции около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Причина задержания была понятна, и он сразу стал сотрудничать с правоохранительными органами. После в кабинете № в присутствии понятых ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе ему были произведены смывы с обеих кистей рук, ватный тампон помещен в полимерный пакет №, горловина которого перемотана нитью, концы опечатаны бумажной биркой «№ Для пакетов ГУ», нанесена пояснительная надпись, на бирке расписался он, понятые, сотрудник полиции, затем сотрудник полиции смочил ватный тампон в спиртовой жидкости и поместил в полимерный пакет №, горловина которого перемотана нитью, концы опечатаны бумажной биркой «№ Для пакетов ГУ», нанесена пояснительная надпись, на бирке расписался он, понятые, сотрудник полиции. Так же ватной палочкой провел соскобы за щекой, данную палочку поместили в бумажный пакет, который опечатан бумажными бирками «№ Для пакетов ГУ», нанесена пояснительная надпись, расписались учувствовавшие. После этого ему был проведен личный досмотр, перед началом которого были разъяснены права и обязанности, суть данного мероприятия, объявлено о применении фотокамеры, а именно, сотрудником полиции было предложено добровольно выдать находящиеся при нем оружие, наркотики, на что он ответил, что при нем имеются наркотические средства и указал на них. В процессе досмотра у него были обнаружены и изъяты из карманов рукава куртки наркотические средства, которые упакованы в пакеты №, №, которые опечатаны надлежащим образом, в кофте был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> имей переписан, всем присутствующим продемонстрированы фотоснимки, переписка, свидетельствующая о сбыте им наркотиков, так же были обнаружены и изъяты респиратор, весы, все упаковано надлежащим образом, составлен соответствующий протокол, участвующие лица расписались в протоколе. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1, л.д.223-227). 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 вину признал в полном объеме, подтвердил показания, данные им ранее в качестве подозреваемого. Кроме того, дополнил, что в ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, где ему на сотовый телефон 

<

данные изъяты> пришло сообщение от интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> о трудоустройстве, суть данной работы была понятна, так как ранее он таким же способом приобретал наркотики у себя в 

<

адрес>. В связи с трудным материальным положением его семьи он принял решение о трудоустройстве в качестве курьера-закладчика наркотических средств. Ему было предоставлена ссылка, перейдя по которой он начал общение с аккаунтом 

<

данные изъяты> Как позже стало известно, что 

<

данные изъяты> является куратором (далее - куратор) интернет магазина 

<

данные изъяты> который занимается продажей наркотических средств бесконтактным способом. Куратор пояснил, что для трудоустройства необходимо внести залог в виде определенной суммы денежных средств, после чего будет выдан товар (наркотик), который он должен будет разложить в малолюдных тайниках на улицах 

<

адрес>. После его согласия куратор прислал сторонний личный кабинет банка 

<

данные изъяты> по его указанию он зашел в кабинет банка, затем приложил телефон к контактной пластине одного из терминалов какого-то банка в 

<

адрес>, ему открылся купюро-приемник, он поместил 5000 рублей, данная сумма прошла в зачисление, после чего данное приложение у него исчезло, тем самым он внес залог для трудоустройства в качестве курьера наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты> Заработная плата составлял 500 рублей за одну сформированную розничную закладку. Кроме того, куратором ему был предоставлен краткий курс, который состоял в обучение. То есть ему объяснили, в каких местах необходимо делать тайники-закладки с наркотиком, количество, меры безопасности при работе. Какие приложения нужно скачать на свой телефон для фиксации места положения тайника, чтобы автоматически отражались координаты места. Для этого он на свой сотовый телефон «

<

данные изъяты> и установил приложение 

<

данные изъяты> предназначенное для автоматической фиксации местоположения с координатами. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ на попутном транспорте приехал в 

<

адрес>, где заселился в съемную квартиру, арендную плату за которую оплатит куратор, адрес квартиры не помнит, так как не местный. В этот же день от 

<

данные изъяты> пришел адрес в виде фотографии с координатами местности с мастер-кладом в котором было 5 закладок по 1 грамму каждая с наркотиком «мефедрон». Полученный адрес он благополучно поднял в черте города, разложил по тайникам в малолюдных местах улиц города, их места нахождение фиксировал при помощи приложения 

<

данные изъяты> Адреса разложенных закладок направил куратору, деньги за выполненную работу он получил на виртуальную карту 

<

данные изъяты> которая у него находится в приложении 

<

данные изъяты> в телефоне. Всего было получено от куратора около 4-5 «мастер-кладов», с количеством от 5 до 62 закладок. ДД.ММ.ГГГГ он создал еще один аккаунт «

<

данные изъяты> с которого так же общался с куратором при сбыте наркотиков. Ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ заселился в гостиницу 

<

данные изъяты> где и проживал до момента задержания (аренду номера оплачивал куратор). ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> ему пришло сообщение с адресом закладки с предметами для фасовки наркотика, в который входило: респиратор, электронные весы, изоляционная лента, которые он благополучно поднял недалеко от места проживания, в настоящее время место не помнит, показать не сможет. Так же по указанию куратора купил полимерные пакеты за свой счет. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут от 

<

данные изъяты> получил адрес с наркотическим средством мефедрон весом около 200 грамм, который находился на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>. Указанный ниже скриншот был им сохранен на сотовом телефоне. Там указано местонахождение оптовой закладки. После чего около 15 часов 25 минут он проследовал на указанное выше место, где нашел оптовую закладку, о чем отписался куратору в 15 часов 27 минут. Закладка была перемотана желтой лентой-скотч, внутри находилось 6-8 пакетиков, после чего он пришел домой и расфасовал по указанию куратора на 30 закладок по 3 грамма: взвешивал наркотик, помещал в полимерный пакет, перематывал полученной изолентой. Приготовленные 30 закладок он должен был по отработанной схеме разместить в тайниках, адреса направить куратору для последующего сбыта, после чего получить за это деньги. С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он взял наркотик - 30 закладок положил их в карманы куртки, а также оставшийся не расфасованный наркотик. Респиратор положил в рукав куртки, электронные весы положил во внутренний карман куртки, вызвал такси, доехал до 

<

адрес> где вышел и стал делать закладки, а именно одну из них поместил в 10 часов 52 минуты на участке местности, расположенномна расстоянии около № метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>. Однако фотографию отправить не успел, после чего он проследовал дальше, но около 10 часов 56 минут был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> и доставлен в 

<

данные изъяты>, где в служебном кабинете, сотрудник полиции пояснил, что будут проведены два процессуальных действия: изъятие образцов для сравнительного исследования (смывы с кистей рук, буккальный эпителий) и личный досмотр задержанного. Перед началом проведения личного досмотра, участвующим лицам был разъяснен порядок проведения, права, обязанности и ответственность, также были предупреждены, что в процессе личного досмотра будет осуществляться фотосъемка. Затем в период с 11 часов 48 минут до 11 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете сотрудник полиции надел на руки резиновые перчатки, взял ватный тампон, смочил его в спиртовом растворе и провел им по его кистям и пальцам рук, затем поместил тампон в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нитей опечатал бумажной биркой с оттиском мастичной печати. На бирке сделан пояснительный текст, участвующие лица в свою очередь заверили бирку своими подписями. Пакету присвоен №. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет изготовлен контрольный ватный тампон. Для этого он взял ватный тампон, смочил его в спиртовом растворе и поместил в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан аналогично предыдущему пакету. Пакету присвоен №. После был получен буккальный эпителий на ватную палочку, которая упакована в бумажный пакет, опечатана бумажной биркой, аналогично предыдущим пакетам. По завершению был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, в период с 11 часов 59 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете, сотрудником полиции был проведен личный досмотр. Перед началом производства личного досмотра, сотрудник полиции предложил добровольно выдать имеющиеся предметы и документы, изъятые из оборота. На данное предложение он пояснил, что в одежде имеется наркотическое средство и фасовочный материал. В результате личного досмотра в левом кармане кофты обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты> который был изъят, но не упаковывался. В правом и левом карманах кофты обнаружены 29 свертков из изоленты синего цвета. Свертки не вскрывались, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на бирке нанесена пояснительная надпись. Участвующие лица заверили бирку своими подписями. Пакету присвоен №. В правом рукаве куртки обнаружен респиратор, который был изъят, упакован и опечатан аналогично предыдущему пакету. Пакету присвоен №. В левом рукаве куртки обнаружено: полимерный пакет с 5 зип-пакетами с веществом белого цвета, полимерные пакеты с рельсовой застежкой, 7 ампул с надписью 

<

данные изъяты> Во внутреннем кармане куртки обнаружены 3 полимерных пакета с веществом. Обнаруженные предметы не вскрывались, были изъяты, упакованы и опечатаны аналогично предыдущим пакетам. Пакету присвоен №. В левом внутреннем кармане обнаружены электронные весы, которые были изъяты, упакованы и опечатаны аналогично предыдущим пакетам. Пакету присвоен №. По завершению был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, он совместно с сотрудниками полиции проследовали к гостинице «

<

данные изъяты> в которой он проживал, где с его согласия был проведен осмотр места происшествия. Перед началом проведения мероприятия сотрудником полиции были разъяснены права, обязанности, ответственность, порядок проведения мероприятия, а также объявлено о применении фотокамеры мобильного телефона. Далее ему было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела. На данное предложение он согласился и помог с поиском. После чего, в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен осмотр комнаты №, по указанному выше адресу, в ходе которого в горшке с цветком в камнях было обнаружено 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета. В мусорном пакете обнаружен полимерный пакет с веществом. Обнаруженное не вскрывалось, было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на бирке нанесена пояснительная надпись. Участвующие лица заверили бирку своими подписями. Пакету присвоен №. В диване обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты> которая была изъята, упакована и опечатана аналогичное предыдущему пакету. Пакету присвоен №. Под кроватью обнаружена изоляционная лента синего цвета, которая была изъята, упакована и опечатана аналогично предыдущим пакетам. Пакету присвоен №. Также была изъята копия справки по банковской карте за оказание услуг проживания, не упаковывалась. По завершению был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица поставили свои подписи. По изъятым наркотическим средствам поясняет следующее: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 190 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности было из одной оптовой партии, которую он забрал ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>. Наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм, изъятое в ходе осмотра комнаты №, расположенной в гостинице 

<

данные изъяты> было из другой оптовой закладки, которую он поднимал ранее по указанию куратора, точной даты и места поднятия не помнит, показать не сможет. Кроме того, поясняет, что денежные средства за работу «розничным закладчиком» ему приходили на банковскую карту 

<

данные изъяты>, открытую на его имя. Сколько и когда им было получено денежных средств уже не помнит. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1, л.д.234-236, том 2, л.д.4-11). 

Вышеизложенные показания подсудимый полностью подтвердил при допросе ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, вину признал в полном объеме (том 2, л.д.24-27). 

При проверке показаний обвиняемого на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указал на:

1) здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором находится комната №, которую он арендовал для хранения наркотических средств и их фасовки, где ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм; банковская карта 

<

данные изъяты>; моток изоляционной ленты;

2) участок местности, расположенный на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ он забрал оптовую закладку с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), весом около 200 грамм;

3) участок местности, расположенный на расстоянии около № метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ им была сформирована закладка с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма;

4) участок местности, расположенный на расстоянии около № метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 56 минут он был задержан сотрудниками полиции (том 1, л.д.238-249). 

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме. 

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается следующими доказательствами. 

1. По эпизоду преступной деятельности № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> его вина, помимо признательных показаний, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, письменными материалами дела: 

- показаниями свидетеля Р. о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она трудоустроилась в гостиницу 

<

данные изъяты> уборщицей. В ее обязанности входило поддержание порядка в гостинице, в том числе уборка номеров. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились сотрудники полиции, которые пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ ими был задержан парень ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. С целью обнаружения следов преступления, орудий совершения преступления и иных предметов, имеющих отношение к совершению преступления необходимо провести осмотр номера, расположенного в гостинице 

<

данные изъяты> На участие в данном мероприятии она согласилась. После чего, они проследовали к комнате №, расположенной по указанному выше адресу, где находился задержанный парень, который дал свое согласие на осмотр комнаты. Перед началом проведения мероприятия сотрудником полиции были разъяснены права, обязанности, ответственность, порядок проведения мероприятия, а также объявлено о применении фотокамеры мобильного телефона. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела. На данное предложение он согласился. После чего, в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 12 минуты ДД.ММ.ГГГГ, был проведен осмотр комнаты №, по указанному выше адресу, в ходе которого в горшке с цветком в камнях было обнаружено 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета. В мусорном пакете обнаружен полимерный пакет с веществом. Обнаруженное не вскрывалось, было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на бирке нанесена пояснительная надпись. Участвующие лица заверили бирку своими подписями. Пакету присвоен №. В диване обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты>, которая была изъята, упакована и опечатана аналогичное предыдущему пакету. Пакету присвоен №. Под кроватью обнаружена изоляционная лента синего цвета, которая была изъята, упакована и опечатана аналогично предыдущим пакетам. Пакету присвоен №. Также была изъята копия справки по банковской карте за оказание услуг проживания, не упаковывалась. По завершению был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица поставили свои подписи. На момент ее трудоустройства ФИО1 уже проживал в гостинице, с какого периода времени ей не известно. Уборку номера за весь период времени проводила 2 раза. При проведении уборки в комнате каких-либо наркотиков не видела. Сама наркотики не употребляет и отношения к незаконному обороту наркотиков не имеет (том 1, л.д.194-196); 

- показаниями свидетеля П. (сотрудника полиции), согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, была получена информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий информация об его причастности к незаконному обороту наркотиков нашла свое подтверждение, при этом было установлено, что он работает в интернет-магазине 

<

данные изъяты> специализирующимся на распространении наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно в городах 

<

адрес> а также на территории других субъектов РФ, в составе преступной группы, в которую входят ряд неустановленных лиц, при этом неустановленные лица - «руководители» интернет-магазина разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет», исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки посредством различных систем (программ). Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные в различных малозаметных местах. При этом ФИО1 в указанной группе осуществлял роль «розничного закладчика» - лица, которое получал от лиц, выполняющих в преступной группе функции «кураторов», наркотические средства, информацию о необходимом для формирования соответственно в розничном количестве наркотических средств, незаконно хранил эти наркотические средства, подыскивал малозаметные места - тайники и помещал в них свертки наркотических средств, сообщал лицам, выполняющим в преступной группе функции «кураторов», сведения о точном месте расположения этих наркотических средств для последующей их конечной продажи покупателям. Кроме того, в данной преступной группе имеются: «операторы», которые организовывают функционирование специально созданных в целях незаконного сбыта наркотических средств бота и аккаунта в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> посредством которых размещается информация рекламного характера, прайс-листы с указанием наличия и стоимости наркотических средств, сведения о способах их приобретения и оплаты, а также организуют передачу информации покупателям о точных местах нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами; «администраторы-модераторы» - лица, администрирующие канал в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> «кадровики», подбирающие новых закладчиков и осуществляющие их инструктирование, а также иные не установленные лица. Для подтверждения информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В 10 часов 21 минуту ФИО1 вышел из гостиницы, проследовал в магазин 

<

данные изъяты> в 10 часов 25 минут вышел из магазина сел на заднее пассажирское сиденье в подъехавший автомобиль 

<

данные изъяты> синего цвета. Автомобиль проследовал по 

<

адрес> остановился в 10 часов 45 минут во дворе дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 вышел из автомобиля подошел к дому 

<

адрес>, где сел на лавочку и совершал манипуляции в сотовом телефоне. В 10 часов 50 минут проследовал 

<

адрес> в траве у деревянного забора сформировал тайник-закладку по географическим координатам: №, после чего сфотографировал указанное место на сотовый телефон и проследовал дальше, за указанным местом организовано непрерывное наблюдение до момента его изъятия. В 10 часов 56 минут ФИО1 проходя мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан. Причина задержания ФИО1 была понятна, он сразу стал сотрудничать с правоохранительными органами. После задержания тот был доставлен в 

<

данные изъяты>, где ему был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> в котором была обнаружена фотография участка местности с тайником-закладкой с наркотическим средством, которую ФИО1 сформировал в 10 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ. С целью изъятия данной закладки, а также для обнаружения следов преступления и иных предметов, имеющих отношение к совершению преступления, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием оперуполномоченного К. и двух незаинтересованных лиц. Перед началом проведения обследования участка местности, участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, порядок проведения мероприятия, а также объявлено о применении фотокамеры мобильного телефона и приложения 

<

данные изъяты> с доступом к сети «Интернет». Затем, в своем сотовом телефоне, используя приложение 

<

данные изъяты> были внесены географические координаты: №, обнаруженные в сотовом телефоне задержанного и все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный около дома по адресу: 

<

адрес> где в траве у забора был обнаружен сверток в изоляционной ленте синего цвета, на вид с содержимым внутри. Местоположение свертка было зафиксировано с помощью камеры мобильного телефона. После обнаружения сверток не вскрывался, был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на бирке нанесена пояснительная надпись. Участвующие лица заверили бирку своими подписями. Пакету присвоен №. По окончании составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица расписались в нем. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступало (том 1, л.д.183-185); 

- показаниями свидетеля М. (сотрудника полиции) о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1. После задержания тот был доставлен в 

<

данные изъяты> где им был проведен личный досмотр задержанного, с участием двух понятых и оперуполномоченного К. Перед началом производства личного досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся предметы и документы изъятые из оборота. На данное предложение досматриваемый пояснил, что у него в одежде имеется наркотическое средство и фасовочный материал. В результате личного досмотра, проведенного в период с 11 часов 59 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в левом кармане кофты обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты> который был изъят, но не упаковывался. В правом и левом карманах кофты обнаружены 29 свертков из изоленты синего цвета. Свертки не вскрывались, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на бирке нанесена пояснительная надпись. Участвующие лица заверили бирку своими подписями. Пакету присвоен №. В правом рукаве куртки обнаружен респиратор, который был изъят, упакован и опечатан аналогично предыдущему пакету. Пакету присвоен №. В левом рукаве куртки обнаружено: полимерный пакет с 5 зип-пакетами с веществом белого цвета, полимерные пакеты с рельсовой застежкой, 7 ампул с надписью 

<

данные изъяты> Во внутреннем кармане куртки обнаружены 3 полимерных пакета с веществом. Обнаруженные предметы не вскрывались, были изъяты, упакованы и опечатаны аналогично предыдущим пакетам. Пакету присвоен №. В левом внутреннем кармане обнаружены электронные весы, которые были изъяты, упакованы и опечатаны аналогично предыдущим пакетам. Пакету присвоен №. По завершению был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, поставили свои подписи. ФИО1 проживал в гостиничном номера 

<

данные изъяты> С целью обнаружения следов преступления, орудий совершения преступления и иных предметов, имеющих отношение к совершению преступления, был проведен осмотр номера №, расположенного в вышеупомянутой гостинице с участием незаинтересованных лиц, уборщицы, оперуполномоченного Д. и задержанного ФИО1, который дал согласие на осмотр номера. Перед началом проведения мероприятия участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, порядок проведения мероприятия, а также объявлено о применении фотокамеры мобильного телефона. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела. На данное предложение он согласился. После чего, в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 12 минуты ДД.ММ.ГГГГ, был проведен осмотр комнаты №, по указанному выше адресу, в ходе которого в горшке с цветком в камнях было обнаружено 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета. В мусорном пакете обнаружен полимерный пакет с веществом. Обнаруженное не вскрывалось, было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на бирке нанесена пояснительная надпись. Участвующие лица заверили бирку своими подписями. Пакету присвоен №. В диване обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты> которая была изъята, упакована и опечатана аналогичное предыдущему пакету. Пакету присвоен №. Под кроватью обнаружена изоляционная лента синего цвета, которая была изъята, упакована и опечатана аналогичное предыдущим пакетам. Пакету присвоен №. Также была изъята копия справки по банковской карте за оказание услуг проживания, не упаковывалась. По завершению был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица поставили свои подписи (том 1, л.д.177-179); 

- показаниями свидетеля К. (сотрудника полиции), который дал показания, аналогичные показаниям свидетелей П. , М. , в части проведения личного досмотра ФИО1, в ходе которого в том числе были изъяты средства фасовки и упаковки, а также сотовый телефон 

<

данные изъяты> в котором имеется информация, подтверждающая причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, а также по факту проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-западном направление от угла дома по адресу: 

<

адрес> было изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма (том 1, л.д.180-182); 

- показаниями свидетеля Д. , который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля М. , в части проведения осмотра комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в ходе которого были изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> и моток изоляционной ленты (том 1, л.д.186-187); 

- показаниями свидетеля С. (сотрудника полиции) о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, который после задержания был доставлен в 

<

данные изъяты>, где им по указанию руководства было проведено изъятие образцов для сравнительного исследования (смывы с кистей рук и буккальный эпителий) у задержанного в период с 11 часов 48 минут до 11 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете. Все было упаковано, опечатно. По завершению был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участвующие лица поставили свои подписи (том 1, л.д.188-189); 

результатами оперативно-розыскной деятельности:

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 42 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамм (том 1, л.д.57); 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 1, л.д.54-55); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамм (том 1, л.д.58-62); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому вещество массой 2,21 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1, л.д.68-69); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО1 в комнате №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в том числе обнаружены и изъяты: банковская карта 

<

данные изъяты>; моток изоляционной ленты (том 1, л.д.81-89); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма и его первоначальная упаковка; моток изоляционной ленты (том 1, л.д.120-125); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство и его первоначальная упаковка, моток изоляционной ленты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1, л.д.126-127,129,144); 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1, л.д.4-6); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1, л.д.7); 

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было организовано с 07 часов 00 минут по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес>. Далее описаны его действия до задержания, приведенные выше в показаниях свидетеля П. (том 1, л.д.11); 

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, у ФИО1 получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон (том 1, л.д.12-13); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего в служебном кабинете 

<

данные изъяты> в том числе обнаружены и изъяты: сотовый телефон 

<

данные изъяты>; респиратор; электронные весы; полимерные пакеты на рельсовой застежке (том 1, л.д.14-30); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> согласно которому на тампоне, представленном в пакете №, обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. На тампоне, представленном в пакете №, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено (том 1, л.д.106-107); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> согласно которому на поверхности предметов, представленных на исследование, обнаружены наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (том 1, л.д.111-112); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в том числе осмотрены полимерные пакеты на рельсовой застежке (том 1, л.д.113-116); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, электронные весы, респиратор (том 1, л.д.158-161); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1, л.д.162,164);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты> (том 1, л.д.155-156); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым данная банковская карта признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (том 1, л.д.157); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон 

<

данные изъяты> изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1. При открытии разъема для сим-карты обнаружено: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При осмотре установленных в памяти телефона приложений обнаружены следующие:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым сотовый телефон 

<

данные изъяты> признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1, л.д.142,144). 

2. По эпизоду преступной деятельности № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 190 грамм, вина подсудимого, помимо его признательных показаний, приведенных выше, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, письменными материалами дела: 

- показаниями свидетеля Р. , которые аналогичны вышеизложенным по факту проведения осмотра комнаты №, расположенной в гостинице 

<

данные изъяты>, где проживал ФИО1, в ходе которого, в том числе, были изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> и моток изоляционной ленты (том 1, л.д.194-196); 

- показаниями свидетеля П. , которые приведены выше в тексте о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, и проводимых в отношении него оперативно-розыскных мероприятиях (том 1, л.д.183-185); 

- показаниями свидетеля М. , которые приведены выше, по факту проведения личного досмотра ФИО1, в ходе которого было изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 190 грамм, средства фасовки и упаковки, а также сотовый телефон «

<

данные изъяты> в котором имеется информация, подтверждающая причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, по факту проведения осмотра комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в ходе которого, в том числе, были изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> и моток изоляционной ленты (том 1, л.д.177-179); 

- показаниями свидетеля К. , который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля М. (том 1, л.д.180-182); 

- показаниями свидетеля Д. , которые приведены выше по факту проведения осмотра комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в ходе которого, в том числе, были изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> и моток изоляционной ленты (том 1, л.д.186-187); 

- показаниями свидетеля С. , которые приведены выше, по факту получения у ФИО1 смывов с кистей рук (том 1, л.д.188-189); 

результатами оперативно-розыскной деятельности: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 56 минут, около дома по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 190 грамм (том 1, л.д.9-10); 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1, л.д.4-6); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1, л.д.7); 

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было организовано с 07 часов 00 минут по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес>. Далее описаны его действия до задержания, приведенные выше в показаниях свидетеля П. (том 1, л.д.11); 

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, у ФИО1 получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон (том 1, л.д.12-13); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего в служебном кабинете 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 190 грамм; сотовый телефон «

<

данные изъяты> респиратор; электронные весы; полимерные пакеты на рельсовой застежке (том 1, л.д.14-30); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому вещество общей массой 75 грамм, представленное на исследование в пакете №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество общей массой 115 грамм, представленное на исследование в пакете №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхности полимерных пакетов, представленных на исследование в пакете №, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах (том 1, л.д.40-42); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 190 грамм и его первоначальная упаковка; полимерные пакеты на рельсовой застежке (том 1, л.д.113-116);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым наркотическое средство и его первоначальная упаковка признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1, л.д.117,119); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО1 в комнате №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, среди прочего обнаружены и изъяты: банковская карта 

<

данные изъяты> моток изоляционной ленты (том 1, л.д.81-89); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому на тампоне, представленном в пакете №, обнаружено наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. На тампоне, представленном в пакете №, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено (том 1, л.д.106-107); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому на поверхности предметов, представленных на исследование, обнаружены наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (том 1, л.д.111-112); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, электронные весы, респиратор (том 1, л.д.158-161); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты> (том 1, л.д.155-156); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого приведено выше, согласно которому осмотрен сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, в котором обнаружена информация, подтверждающая его преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> (том 1, л.д.130-141). 

3. По эпизоду преступной деятельности № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм, вина ФИО1, помимо его признательных показаний, приведенных выше, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, письменными материалами дела:

- показаниями свидетеля Р. , которые приведены выше, по факту проведения осмотра комнаты №, расположенной в гостинице 

<

адрес>, где проживал ФИО1, в ходе которого было изъято наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм, банковская карта 

<

данные изъяты>; моток изоляционной ленты (том 1, л.д.194-196); 

- показаниями свидетеля П. , которые аналогичны вышеизложенным о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и проводимых в отношении него оперативно-розыскных мероприятиях (том 1, л.д.183-185); 

- показаниями свидетеля М. , которые аналогичны вышеизложенным по факту проведения личного досмотра ФИО1, в ходе которого были изъяты средства фасовки и упаковки, а также сотовый телефон 

<

данные изъяты> в котором имеется информация, подтверждающая причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, по факту проведения осмотра комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в ходе которого было изъято наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм, банковская карта 

<

данные изъяты> и моток изоляционной ленты (том 1, л.д.177-179); 

- показаниями свидетеля К. , которые приведены выше по факту проведения личного досмотра ФИО1 в ходе которого были изъяты средства фасовки и упаковки, а также сотовый телефон 

<

данные изъяты> в котором имеется информация, подтверждающая причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств (том 1, л.д.180-182); 

- показаниями свидетеля Д. , которые приведены выше по факту проведения осмотра комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в ходе которого было изъято наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм, банковская карта 

<

данные изъяты>, моток изоляционной ленты (том 1, л.д.186-187); 

- показаниями свидетеля С. , которые приведены выше по факту получения у ФИО1 смывов с кистей рук (том 1, л.д.188-189); 

результатами оперативно-розыскной деятельности:

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 12 минут в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО1 в гостинице 

<

данные изъяты> обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм (том 1, л.д.80); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО1 в комнате 

<

адрес> обнаружены и изъяты: наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм; банковская карта 

<

данные изъяты> моток изоляционной ленты (том 1, л.д.81-89); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому вещество общей массой 25 грамм, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1, л.д.95-97); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм и его первоначальная упаковка; моток изоляционной ленты (том 1, л.д.120-125); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство и его первоначальная упаковка признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1, л.д.126-127,129);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1, л.д.4-6); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1, л.д.7); 

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было организовано с 07 часов 00 минут по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес>. Далее описаны его действия до задержания, приведенные выше в показаниях свидетеля П. (том 1, л.д.11); 

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, у ФИО1 получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон (том 1, л.д.12-13); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, в том числе обнаружены и изъяты: сотовый телефон 

<

данные изъяты>; респиратор; электронные весы; полимерные пакеты на рельсовой застежке (том 1, л.д.14-30); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому на тампоне, представленном в пакете №, обнаружено наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. На тампоне, представленном в пакете №, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено (том 1, л.д106-107); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому на поверхности предметов, представленных на исследование, обнаружены наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (том 1, л.д.111-112); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в том числе, осмотрены полимерные пакеты на рельсовой застежке (том 1, л.д.113-116); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, электронные весы, респиратор (том 1, л.д.158-161); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты> (том 1, л.д.155-156); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого приведено выше, согласно которому осмотрен сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, в котором обнаружена информация, подтверждающая его преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> (том 1, л.д.130-141). 

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность - достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанных преступлений.

Совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что ДД.ММ.ГГГГ 1) на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> (масса наркотического средства 2,21 гр.), 2) при личном досмотре по адресу: 

<

адрес> (масса наркотического средства 190 гр.), 3) в ходе осмотра комнаты 

<

адрес> (масса наркотического средства 25 гр.), ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (эпизод №), покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (эпизоды № и №).

Указанные обстоятельства совершения преступлений объективно подтверждаются признательными показаниями самого ФИО1 о своей причастности к покушениям на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах при вышеописанных обстоятельствах, данными им в ходе следствия; показаниями свидетелей обвинения Р. , М. , К. , П. , Д. , С. в своей совокупности свидетельствующих о причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотиков; протоколами соответствующих следственных действий, заключениями экспертов об отнесении веществ, изъятых в ходе личного досмотра подсудимого, обследования помещений, осмотров мест происшествия, к наркотическим средствам, а также о массе последних, протоколом осмотра мобильного телефона подсудимого, содержащего сведения о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств, результатами оперативно-розыскной деятельности. 

Согласно ч.1 ст.29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ.

В силу п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (далее - Постановление ВС РФ) об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п., а также п.13.2 указанного Постановления ВС РФ о том, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из п.13.1. Постановления ВС РФ следует, что учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (п.13.2 Постановления ВС РФ).

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1, не следует и стороной защиты не представлено.

Напротив, как усматривается из материалов дела ФИО1, получив оптовую партию наркотического средства, разместил его часть в одном месте путем закладки 1) на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> (масса наркотического средства 2,21 гр.), 2) также при нем в ходе личного досмотра было обнаружено наркотическое средство массой 190 гр., а в ходе ОРМ «Обследование помещений…» по месту жительства подсудимого было обнаружено наркотическое средство массой 25 гр., что по эпизоду № образует значительный размер, а по эпизодам № и № - крупный размер; указанные наркотические средства были расфасованы в свертки-закладки и их он сформировал самостоятельно, действуя по предварительному сговору неустановленными лицами, следовательно, его действия каждый раз образуют самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягали на здоровье отдельного человека, так как каждая закладка наркотического средства предназначена для передачи этого средства нескольким или одному, но в несколько приемов, приобретателям, потому что в каждом случае ФИО1 действовал с самостоятельным умыслом на сбыт наркотического средства, находящегося в конкретной закладке.

Из материалов дела усматривается и судом установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору разместил наркотическое средство в тайниках-закладках в целях последующей отправки сообщений и отправил такие сообщения, содержащие информацию о местонахождении участков местности с закладками, неустановленному лицу(ам) - соучастнику(ам) преступления, с которыми состоял в сговоре, для дальнейшей реализации наркотического средства иным лицам.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с конкретным потребителем о реализации всего объема наркотических средств в различных тайниках из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимого, не следует и стороной защиты не представлено.

Таким образом, несмотря на то, что ФИО1 выполнил отведенную ему в преступной группе роль, данных о том, что информация о конкретных местах нахождения наркотических средств в тайниках была доведена до сведения непосредственных потребителей наркотических средств, и, таким образом, созданы все необходимые условия для сбыта, материалы дела не содержат и стороной обвинения таких доказательств не представлено. Наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра мест происшествия.

Также, сбыт наркотического средства путем размещения наркотического средства в тайнике-закладке считается оконченным в том случае, если информация о месте ее хранения была доведена до приобретателя либо место размещения закладки было заранее обусловлено с приобретателем, каковым в данном случае соучастник преступления не является.

Таким образом, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом судом установлено, что наркотическое средство сбывалось подсудимым за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок, что подтверждается показаниями как самого подсудимого, так и протоколом осмотра его сотового телефона, из которого следует установленная судом договоренность ФИО1 и неустановленного лица об этом.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в «Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ», утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ 20 декабря 2016 года, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Таким образом, действия ФИО1 по эпизоду преступной деятельности № суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду преступной деятельности № - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду преступной деятельности № - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Указанная выше масса наркотических средств, находилась при ФИО1 с целью последующего сбыта, о чем свидетельствует не только крупный ее размер, но и признательные показания самого подсудимого в ходе предварительного расследования, объективно подтверждающиеся совокупностью приведенных выше доказательств, в т.ч. заключением экспертов, однако довести преступный умысел ему не удалось по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием, обнаружением и изъятием наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующие признаки покушений на незаконный сбыт наркотических средств «в значительном размере» и «в крупном размере» нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Виды наркотического средства и его размеры определены заключениями экспертов, приведенных выше. 

Кроме того, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Об этом свидетельствуют показания самого подсудимого в ходе следствия о том, что он, а также неустановленные лица, были осведомлены о деятельности друг друга, действовали согласно заранее состоявшейся договоренности, в соответствии с распределенными ролями, действия каждого были направлены на достижение единого преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, а также, как указано выше, - размер наркотических средств, обнаруженных на участках местности по координатам в телефоне ФИО1, не страдающего наркоманией, а также в ходе личного досмотра последнего.

Фактически выполненные действия ФИО1, получившего оптовую партию наркотических средств через оборудованный неустановленными лицами тайник (мастер-клад), дальнейшее формирование им закладок с разовыми дозами; принимая во внимание большое количество объема изъятого наркотического средства, использование электронных весов, респиратора, средств для расфасовки и упаковки на разовые дозы, установление в средствах связи посредством сети Интернет (телефон) программного обеспечения для получения и передачи информации об оборудованных тайниках, суд приходит к выводу о направленности умысла Кузнецова именно на сбыт наркотических средств. Умысел подсудимого не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Кроме того, об умысле подсудимого на незаконный сбыт свидетельствует также размещение наркотических средств в удобной для передачи (сбыта) расфасовке, предназначенной для реализации наркотических средств различным приобретателям, использование сотового телефона для договоренности с неустановленными лицами, как участниками группы лиц по предварительному сговору, о продаже наркотических средств, его использование для получения наркотического средства, формирования тайников-закладок, отчетах о проделанной работе, единовременное приобретение подсудимым партии наркотического средства, образующего крупный размер. Причем сам ФИО1 не является больным наркоманией, что подтверждается его показаниями, а также заключением амбулаторной наркологической судебной экспертизы 

<

данные изъяты>, согласно которому он не страдает наркоманией.

Умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО1 самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, что им не оспаривалось в судебном заседании, и подтверждается его признательными показаниями в ходе следствия, а также, объективно, - протоколом осмотра его сотового телефона. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона, рассекречены и представлены органу расследования в предусмотренной законом форме, поэтому принимаются судом в качестве допустимых и достоверных доказательств виновности подсудимого. 

То обстоятельство, что протокол личного досмотра ФИО1 оформлен в соответствии с требованиями КоАП РФ, не влечет за собой его недопустимость в качестве доказательства по уголовному делу, поскольку он составлен в соответствие с требованиями Закона «О полиции», а также Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» до возбуждения уголовного дела. Тот факт, что материалы уголовного дела не содержат сведений о привлечении ФИО1 к административной ответственности либо о прекращении производства на основании ст. 29.9 КоАП РФ, не свидетельствует о недопустимости доказательств, полученных на стадии предварительного следствия, поскольку после досмотра подсудимого, проведения экспертизы в отношении него было возбуждено уголовное дело.

Более того, сам ФИО1 при проведении личного досмотра не ссылался на его незаконность, замечаний к производству данного действия не имел.

Вышеприведенные признательные показания ФИО1, данные на стадии предварительного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, даны в присутствии защитника, при этом до начала допросов ему было разъяснено право не свидетельствовать против себя, более того, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них. Данные показания ФИО1 согласуются с другими исследованными доказательствами, поэтому суд кладет эти показания в основу приговора. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с показаниями подсудимого и объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Причин для оговора подсудимого вышеуказанными лицами судом не установлено. Оснований для вывода о самооговоре подсудимого не имеется. 

По выводам амбулаторной наркологической судебной экспертизы 

<

данные изъяты> ФИО1 не страдает синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией). 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает им в настоящее время, а в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал также болезненного состояния психики. В период инкриминируемого деяния, действия его были последовательны и целенаправленны, он не обнаруживал признаков патологической интерпретации окружающего, нарушенного сознания, сохранил воспоминания о содеянном. Поэтому ФИО1 в период совершения инкриминируемого деяния не был лишен способности, в полной мере, осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В настоящее время он может правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (том 2, л.д.66-67). 

С учетом указанного заключения комиссии экспертов, иных исследованных материалов дела, поведения подсудимого в судебном заседании, его ответов на поставленные вопросы, суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости и способности нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд в соответствии с положениями ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными, законом отнесены к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что преступления являются неоконченными.

ФИО1 

<

данные изъяты> на учетах в КГБУЗ «Алтайская краевая клиническая психиатрическая больница имени Ю.К. Эрдмана», КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер» не состоит, участковым уполномоченным полиции, по месту учебы 

<

данные изъяты> ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, соседями и с предыдущего места работы 

<

данные изъяты> своей бабушкой - положительно, имеет многочисленные благодарности и грамоты. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому эпизоду преступной деятельности суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, его признательные показания в ходе следствия как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает и доказательств их реального наличия сторонами в судебное заседание не представлено.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«л» ч.1 ст.63 УК РФ «совершение преступления в период мобилизации» суд не усматривает, поскольку ФИО1 совершены преступления не против военной службы, кроме того, связи совершенных преступлений и проведением частичной мобилизации, а также связанным с ней событиями в судебном заседании не установлено и стороной обвинения не представлено. 

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем, принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, а также учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкие, поскольку фактические обстоятельства данных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, данные о личности ФИО1, суд полагает необходимым назначить ему наказание по каждому эпизоду преступлений в виде реального лишения свободы, приходя к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. Оснований для назначения подсудимому дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд не находит. 

Предусмотренных законом оснований для применения положений ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ. 

Более того, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п.34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в силу которых наказание ему подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, поскольку в данном случае в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, а верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ, совпадает с низшим пределом лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку преступления, совершенные по совокупности, являются покушением на особо тяжкие преступления.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления и ранее он не отбывал лишение свободы.

Из протокола задержания подозреваемого ФИО1 следует, что в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ он был задержан ДД.ММ.ГГГГ в связи с его задержанием и проведением личного досмотра и более не освобождался, в связи с чем время его содержания под стражей следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Указанную дату задержания ФИО1 не оспаривал.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает, что хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> вещественные доказательства в силу с ч.3 ст.81 УПК РФ: 

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как средство совершения преступления, конфисковать в собственность государства с обращением в доход федерального бюджета, поскольку судом установлено, что подсудимый, используя данный телефон, получал сведения о месте нахождения оптовых закладок с наркотическими средствами, обсуждал вопросы их сбыта, делал фотографии «тайников-закладок» с наркотическими средствами, указывал координаты их нахождения с уточняющими сведениями, направлял указанные сведения в Интернет-магазин. Данные обстоятельства подтверждаются как показаниями самого подсудимого, так и протоколом осмотра предметов (указанного телефона); (том 1, л.д.144). Арест, наложенный на указанный телефон на основании постановлении Центрального районного суда г.Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ и протокола о наложении ареста от ДД.ММ.ГГГГ сохранить до исполнения приговора в части конфискации указанного имущества (т.1 л.д.146, 149, 150-153); 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 190 грамм и его первоначальная упаковка (т.1 л.д.119); наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма и его первоначальная упаковка (т.1 л.д.129); наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм и его первоначальная упаковка; (т.1 л.д.129) следует хранить до разрешения по существу выделенных уголовных дел № (т.2, л.д.124,125,126).

- моток изоляционной ленты; (т.1 л.д.144); смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон; (т.1 л.д.164); электронные весы; (т.1 л.д.164), респиратор (т.1 л.д.164) по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению;

- хранящаяся в материалах уголовного дела банковская карта 

<

данные изъяты>; (т.1 л.д.157) - подлежит возвращению законному владельцу ФИО1. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов Куимовой Л.А. в сумме 1892 рубля 90 копеек (т.2 л.д.141-142), Феглер А.А. в сумме 10354 рубля 60 копеек (т.2 л.д.143-144) на стадии предварительного расследования, адвокатов Рябцевой А.Ю. (12178,50 руб.) и Феглер А.А. (11647,20 руб.) в ходе судебного разбирательства, всего в общем размере 36073,20 руб. подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета, поскольку он не заявлял отказ от защитников, находится в молодом трудоспособном возрасте, будет иметь возможность возместить указанные издержки в будущем, кроме того, не представил суду сведений о своей имущественной несостоятельности, свидетельствующих о возможности возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, и освобождению от их уплаты не подлежит. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда мера пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению прежней - в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 4 месяца;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 4 месяца. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки в общем размере 36073,20 руб. связанные с оказанием юридической помощи адвокатами.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства с обращением в доход федерального бюджета, сохранив арест на указанное имущество до исполнения приговора в части его конфискации; 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 190 грамм и его первоначальная упаковка; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма и его первоначальная упаковка; наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25 грамм и его первоначальная упаковка; - хранить до разрешения по существу выделенных уголовных дел №.

- моток изоляционной ленты; смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон; электронные весы; респиратор по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- хранящаяся в материалах уголовного дела банковская карта 

<

данные изъяты> вернуть законному владельцу ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд г.Барнаула, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, подлежащее реализации путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе или иметь форму самостоятельного заявления.

Судья Д.С. Огнев